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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá restaurováním barokních soch (anděla a

vázy) z atiky boční brány kostela sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře. Zahrnuje

samostatné a komplexní zpracování restaurátorského průzkumu, návrhu na

restaurování a restaurátorský zásah včetně dokumentace.

Obě sochy jsou zhotoveny z místního porézního vápence a byly výrazně

poškozeny korozními vlivy, které se projevily zejména tvorbou krust, prasklin,

lokálním hloubkovým zhoršením mechanických vlastností vápence a významnou

ztrátou modelace. V minulosti došlo při restaurátorském zákroku ke značnému

zásahu do tvarosloví, kdy byla modelace obou soch z velké části rekonstruována.

Část bakalářské práce se věnuje problematice čištění, zejména pak

možnostem použití laseru při restaurování. Hlavním cílem této práce bylo

shromáždit informace o historii využití laseru v restaurování, jeho vývoji,

obsluze a bezpečnosti práce. Součástí práce bylo i odzkoušení a porovnání této

metody s ostatními metodami běžně užívanými na našem území k čištění

kutnohorského vápence.

Vlastní restaurátorské práce na restaurovaném objektu zahrnovaly všechny

kroky vyplývající ze zadání a stavu obou sochařských děl – šetrné čištění,

odstranění biogenních povlaků a nevhodných sekundárních doplňků, strukturální

zpevnění, injektáž prasklin a zabezpečení okrajů poškozených míst, jejich

doplnění tmely odpovídajícího vzhledu i vlastností a závěrečnou barevnou retuš

doplněných míst.

Klíčová slova

Restaurátorská zpráva, restaurování vápencových soch, laser, laserové

čištění

Title

Restoration of the sculpture of angel and stone vase from the attic on the gate of St.

John of Nepomuk's church

Annotation

This bachelor thesis deals with the restoration of baroque statues of an angel

and an attic vase on the gate situated next to the church of St. John of Nepomuk

in Kutna Hora. It contains the complex process of the restoration survey,

proposition of treatment, restoration and intervention including its

documentation.

Both statues are made of local porous limestone and have been significantly

damaged by corrosion effects that have shown formation of black crust, fissures,

deep local deterioration of mechanical properties of limestone and significant

loss of form. In the past, both statues were largely reconstructed by restoration.

Their morphology was totally changed.

The second part is dedicated to the cleaning process. A special emphasis is

placed on possibilities of the use of laser in restoration. The main target of this

work was to gather information about history of the use of laser in restoration, its

development, operation and occupational safety. An important part of this work

was also to test and compare this method with other methods commonly used to

clean Kutna Hora limestone in our country.

The restoration work on both sculptures included all the steps resulting from

the assignment and condition of these objects - gentle cleaning, removal of

biological colonisation, secondary coatings and unsuitable secondary additions,

structural consolidation, grouting of cracks and secure borders in damaged areas,

the addition of good binders with excellent properties and finally supplemented

by colour retouching.
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1 Úvod

Hlavním zadáním této bakalářské práce bylo komplexní restaurování dvou

vápencových soch (anděla a vázy) z Kutné Hory
1
, které zahrnovalo důkladný

průzkum, vyhodnocení stavu, zpracování podrobné koncepce restaurování a následně

realizaci jednotlivých restaurátorských kroků, včetně standardní dokumentace stavu

objektu před restaurováním, v jeho průběhu a po restaurování. První částí bakalářské

práce je restaurátorská zpráva se všemi náležitostmi.

Druhou částí bakalářské práce je rešerše dostupné české i zahraniční literatury

na téma použití laseru na čištění kamene a vypracování úvodu do tohoto velmi

širokého tématu. Práce se zabývá vývojem laseru a počátku jeho použití. Zároveň

jsou zde shrnuty výhody a nevýhody jeho využití v procesu restaurování. Tato část je

včleněna do restaurátorské zprávy v kapitole pojednávající o čištění.

1
Dvě ze souboru pěti soch umístěných na atice brány.
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2 Popis objektu

2.1 Lokalizace památky

Název objektu:

Sochařská výzdoba kostela sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře.

Restaurovaná památka:

Anděl a váza z boční brány kostela.

Stav objektu:

Zapsáno do státního seznamu kulturních památek před r.1988.

Rejstříkové číslo:

ÚSKP: 36971/2-1043

Kraj: Středočeský

Okres: Kutná Hora

Obec: Kutná Hora

Ulice: Husova

Bližší určení místa slovním popisem:

Váza je umístěna na atice boční brány kostela pohledově vlevo od sochy sv.

Jana Nepomuckého. Socha anděla je od této sochy umístěna pohledově vpravo,

rovněž na atice brány kostela

GPS lokalizace:

49°56'56.820"N, 15°15'52.931"E
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2.2 Údaje o památce

Autor: neznámý

Datace: okolo roku 1760

Materiál/technika:

Kutnohorský mušlový vápenec (organodetritický vápenec) / sekané

Rozměry anděla: 102 x 140 cm

Rozměry vázy: 62 x 141 cm

Předchozí restaurátorské zásahy:

roku 1967 - Miloslav Smrkovský Ak. soch.

Karlov 181, Kutná Hora

2.3 Údaje o akci

Doba trvání akce:

od 11/2011 do 8/2012

Majitel:

Římskokatolická církev, farnost Kutná Hora

Objednatel:

Město Kutná Hora
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Zhotovitel:

Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Jiráskova 3,

Litomyšl 570 01

Vedoucí práce: Mgr. art. Jakub Ďoubal

Odborný konzultant: Ing. Petra Lesniaková, PhD.

Restaurátorské práce provádějí: (vše uvedeno pohledově)

Šárka Voláková – socha pravého anděla a levé vázy

Jan Prokýšek – socha sv. Jana Nepomuckého a pravá váza

Lukáš Schorný – socha levého anděla

U restaurování vázy a anděla z atiky boční brány kostela sv. Jana

Nepomuckého v Kutné Hoře se jedná o dvě sochy ze širšího souboru pěti soch.

Mají s velkou pravděpodobností shodného autora, materiál, ze kterého byly

vytvořeny a rovněž období vzniku. Některé postupy budou tedy v rámci této

bakalářské práce aplikovány a vyhodnocovány společně pro obě sochy v každé

z jednotlivých kapitol restaurátorské zprávy.
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2.4 Historie objektu

Kostel sv. Jana Nepomuckého v Kutné Hoře
2

V úvodu pár slov o kostele, ke kterému náleží obě sochy. Tento jediný kostel

z období baroka ve městě byl v letech 1734–1752 postaven na místě vyhořelého

domu, který pro účel výstavby daroval J. Khun. Architektem byl pravděpodobně

Fr. M. Kaňka, stavitelem J. Domažlický
3
. Jedná se o poslední, sakrální, barokní

novostavbu na území města.

Výzdoba souvisí se svatořečením Jana Nepomuckého a je koncipována jako

oslava českých zemských patronů. Sochařská výzdoba exteriéru pak

pravděpodobně pochází z doby vzniku kostela nebo lehce po něm, nicméně

konkrétní záznamy se nepodařilo najít, kromě zmínky o vzniku brány, datované

do roku 1746. „V té době byla zřejmě osazena brána do soutky
4
, kudy se

procházelo do sakristie“
5
. Tato citace pokračuje poznámkou o instalaci

„pískovcové“ sochy sv. Jana Nepomuckého, která je ale beze vší pochybnosti

zhotovena z kutnohorského vápence. Osazení kamenných váz je poté řazeno až

do 60. let 18. století. O sochách andělů se pramen nezmiňuje vůbec.

2.5 Popis sousoší

Restaurované sousoší se nachází na atice boční brány při vstupu do

kostela. Skládá se z pěti samostatných objektů
6
. Ústředním motivem, umístěným

ve středu kompozice, je socha sv. Jana Nepomuckého, jemuž je kostel zasvěcen.

Po jeho pravici a levici se nachází sochy dvou andělů, které jsou usazené na

volutách. Andělé a voluty jsou vysekány z jednoho bloku kamene. Kompozici z

obou stran uzavírá váza.

2
Viz. obr. 1,2, v obrazové příloze

3
Karel Kuča, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Sleszku, 3. Díl, Kolí-Mi, str.

295, Praha 1998
4
Mezera mezi objekty sousedních usedlostí na hranici jejich parcel

5
Autorský kolektiv, Helena Štroblová, Blanka Altová, Jarmila Valentová, Jana Vaněčková,

Zdeněk Lipský, Marie Bisingerová, Pavel Novák, Karel Štrobl, Aleš Pospíšil, Kutná Hora,

Praha, 2000, str. 449-460
6

[…]


Třída III b)

Nebezpečí poškození oka, je již nutno používat ochranné pomůcky

jako certifikované brýle na jednotlivé vlnové délky. To platí i u

odraženého paprsku. Maximální emise laserů třídy III je 0,5 W.

Třída IV
Totéž jako třída III b), emise však již překračuje výkon 0,5W. Běžně

dostupné lasery bývají maximálně ve třídě III.

Pozn.:

Lasery používané pro restaurování jsou většinou zařazeny do nejnebezpečnější třídy IV a musí

tedy být kladen velký důraz na bezpečnost práce. To platí zvláště při práci v exteriéru.

Bezpečnostní pokyny byly stanoveny i pro čištění v exteriéru. Restaurátoři

stejně tak jako ostatní pracovníci na místě, musí mít nasazeny speciální ochranné

certifikované brýle, zabraňující proniknutí záření o používané vlnové délce

(např. 1064 ƞm
58

). V pracovním prostoru by se neměly vyskytovat žádné reflexní

materiály, tzn. hlavně kovy, které paprsek mohou odklonit z jeho dráhy. Laser by

měl být za každých okolností využíván v uzavřeném prostoru bez přístupu

veřejnosti.

58

Záleží na nastavení vlnové délky, ale tato vlnová délka je pro čištění kamene

nejobvyklejší.
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U interiérových procesů se na některých pracovištích využívá automatického

vypnutí laseru při vstupu další osoby do místnosti. Pokud je laser v provozu, je

to indikováno červeným světlem z venkovní strany dveří spolu s nápisem

nevstupovat, tak aby to viděla případná přicházející osoba. Případně se laser při

jejím vstupu automaticky přepne do režimu STAND-BY.

Obrázek č. XXXIV, Ukázky zabezpečení místa čištění v exteriéru.

Vlevo: Vienne, Atelier Jean Loup Bouvier, ukázka konstrukce, která byla ještě finálně pokryta

černou plachtou.

Vpravo: ukázka zabezpečení pracoviště u Štěpánského dómu ve Vídni.

Pracujeme-li na lešení v exteriéru, musí být chráněno speciálním rámem,

který je potažen černou plachtou, která paprsek pohltí, nebo uzavřeno dřevěnými

deskami. Všechny otevřené prostory, jako okna, dveře, atd., musí být rovněž

zakryty.

Obrázek č. XXXV, Čištění vápencových hlavic v exteriéru. Šárka Voláková, Atelier Jean Loup

Bouvier, klášter Saint-André du bas, Vienne Francie. Vpravo: srovnání výsledku před a po

čištění laserem.
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Tak jako je tomu u ostatních případů čištění, restaurátor by měl nosit

protiprachovou masku, zabraňující vdechování uvolněných mikročástic, které

jsou zdraví škodlivé. Často se k redukci mikročástic v ovzduší využívá silného

vysavače pro odsávání nečistot jak v exteriéru, tak v interiéru, kde je jeho užití

nezbytné

Největší nebezpečí však hrozí při nechráněném očním kontaktu s laserovým

paprskem. Vysoká koherence a malý rozptyl paprsku mohou u některých typů

laserů trvale poškodit oční sítnici. Dochází k tomu takovým způsobem, že je

přijímaný paprsek soustředěn pouze do extrémně malého bodu a dochází tak k

bodovému přehřátí oční sítnice. Jak již bylo jednou řečeno, lasery jsou proto

podobně jako například rozpouštědla rozděleny do několika bezpečnostních tříd,

v závislosti na míře bezpečnostních rizik (viz tabulka č. 11, str. 75).

Laserové čištění v praxi

Náklady a zařízení potřebná pro laserové čištění v exteriéru

Použití laseru zahrnuje specifické náklady ve spojitosti s:

-montáží a demontáží dřevěné konstrukce

-nákupem a instalací černých (nepropustných) plachet a zabezpečením místa

před širokou veřejností

-dovozem, odvozem a instalací laseru

-údržbou laseru (jako citlivé elektronické a optické zařízení, vyžaduje

pravidelnou údržbu v servisu, provedenou odborníkem, zahrnující přípravu na

navrácení stroje.

-překalibrováním laseru po ukončení prací

Materiálové požadavky při použití laseru na lešení jsou následující: černá,

počasí odolná plachta na oknech a otvorech, 1,50 m plošina pokrytá překližkou,

plachta kolem lešení, nosnost v závislosti na daném přístroji (některé mohou mít

až 400 kg), 1,50 m x 1,50 m věžový jeřáb s přístupem na všechna podlaží lešení.
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce byl komplexní restaurátorský zásah na sochách anděla

a vázy. Součástí bylo provedení rozsáhlého restaurátorského průzkumu. Podle jeho

výsledků bylo dále přistoupeno ke zhotovení koncepce restaurátorského zákroku,

která se u obou soch mírně lišila. To bylo způsobeno hlavně odlišným umístěním

objektů po ukončení restaurování.

Z toho vycházelo použití prostředků nejvhodnějších pro jednotlivé etapy zásahu

tak, aby bylo dosaženo co nejlepšího ošetření originálního materiálu a prodloužení

jeho životnosti.

Dále se práce zabývá tématem použití laseru v restaurování. V několika

kapitolách jsou shrnuty výhody, nevýhody a rizika spojená s jeho použitím. Dále

základní popis funkce laseru a stručná historie jeho vývoje.

Použití laseru v restaurování má jistě své opodstatnění a stalo se nedílnou součástí

procesu čištění obecně.

Jakkoli je použití laserového čištění přelomová a stále více užívaná metoda,

nemusí nutně zajistit optimální výsledek. Různé týmy odborníků se zabývají

testováním a porovnáváním různých povrchů čištěných stejnými přístroji a ne

všem se podařilo dosáhnout uspokojivých výsledků. Ukazuje se tak, že dalším

faktorem u využití laseru je zkušenost a cit restaurátora.

80/176
