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Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První je restaurátorská zpráva

dvou restaurovaných artefaktů a v druhé rešerše z literatury zabývající se laserovým čištěním.

Kapitoly jsou dobře rozdělené a práce je vcelku přehledná.

1) Restaurování vápencové vázy a sochy andílka

V restaurátorské zprávě se několikrát objevuje slovní spojení „socha vázy“, které považuji za

nevhodné, zvláště při popisu barokního umění, kdy ještě mělo sochařství jasně vymezený

význam. Za nevhodné považuji také použití termínu „bombírovaný“ (s. 17) při popisu

kamenosochařsky zpracovaného kamene, který jsme zvyklí spojovat s technikami tvarování

plechu.

Charakteristika a popis jednotlivých poškození (na s. 23) je velice dobře zpracovaný. Hodnotu

této kapitoly by ještě více zvedlo připojení ilustračních fotografií.

U zkoušek nasákavosti je jen obtížné provést srovnání naměřených hodnot, protože ani jeden ze

tří grafů nemá stejné hodnoty. Při podobných měření je důležité zachovávat stejnou metodu

práce.

V části věnované průzkumům je velké množství nejrůznějších odkazů na dílčí zprávy a

vypracované analýzy. Zde se přehlednost práce trochu vytrácí. Navíc se některé části věnují i

jiným restaurovaným objektům, které nejsou předmětem této práce (i když jsou součástí většího

souboru výzdoby kostela).

Při řešení požadavku ponechání starších tmelů postupuje autorka zcela správně, když se snaží

nejprve zjistit, zda tyto vysprávky nějak neškodí kameni.

U obrázku č. XVIII (s. 38) je zřejmě špatný popisek.

V kapitole vyhodnocení průzkumu (s. 39) je uvedeno „.. dvě třetiny měření byly v červených

číslech, které indikují poškození“. Takové tvrzení je zavádějící a lze s ním jen velmi těžko

souhlasit. S trochou nadsázky bych zmíněnou větu očekával spíše v novinách než

v restaurátorské zprávě. Závěry měření ultrazvukové transmise doporučuji přepracovat.

Z odstavce, který popisuje stratigrafii nalezených povrchových úprav mi není zcela jasné, jak

autorka dospěla k názoru, že nejspodnější vrstvy jsou obětní.

Zkoušky čištění jsou pro změnu opět ukázkové a autorka zde velmi dobře ukázala, jak chápe

různorodost jednotlivých poškození. Z mnoha způsobů čištění, které otestovala vybírá nakonec

kombinaci několika z nich.

U konsolidace vápennou nanosuspenzí (s. 50) chybí popis postupu zpevňování a způsobu

měření. Výsledky jsou podle mého názoru nedostatečně vysvětlené. Zvláště v otázkách

rozdílných hodnot kontrolního měření pomocí ultrazvukové transmise a snížení pevnosti

kamene po aplikaci nanosuspenze. Pro úplnost by bylo vhodné provést kontrolní měření i po

aplikaci náhradního konsolidantu na bázi organokřemičitanů.

Restaurování je provedené velice dobře a výsledek je rovněž výtvarně uspokojivý. U sochy

andílka mohla být, podle mého názoru, zvolená větší míra doplnění aby bylo celé dílo více

čitelné a posílené ve výrazu. To se týká i barevné retuše. U vázy je situace rozhodně složitější,

jednak kvůli silně erodovanému a deformovanému povrchu, jednak kvůli originalitě výtvarného

pojetí. U doplňků je to znát, i když celkově je jejich vyznění rovněž uspokojivé. Při takové

práci je vhodné poohlédnout se po analogiích, které by mohly sloužit za vzor.

2) hodnocení teoretické části práce

Práce o čištění kamene laserem je pěkně zpracovaná a autorce se podařilo shromáždit množství

zajímavé literatury. Mám jen drobnou poznámku k doplnění. Při čištění větších ploch (celé

sochy, velké reliéfy apod.) je velice náročné dosáhnout skutečně rovnoměrného očištění tak,

aby nevznikaly tzv. housenky. To klade velice vysoké nároky na zkušenosti a trpělivost obsluhy

laserového přístroje.

Celkově pak práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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